
ДОСТАВКИ  НА АКЦИЗНИ СТОКИ НА ТЕРИТОРИЯТА НА СТРАНАТА ПРИ 

УСЛОВИЯТА НА ДИСТАНЦИОННА ПРОДАЖБА ПО СМИСЪЛА НА ЗАКОНА ЗА 

ДАНЪК ВЪРХУ ДОБАВЕНАТА СТОЙНОСТ  

 

Съгласно чл. 57а, ал. 1, т. 4 от Закона за акцизите и данъчните складове (ЗАДС) на 

задължителна регистрация по този закон подлежат данъчните представители на 

регистрираните лица за целите на ДДС в друга държава членка, които въвеждат акцизни 

стоки на територията на страната за извършване на доставки при условията на дистанционна 

продажба по смисъла на Закона за данък върху добавената стойност.  

 

Съгласно чл. 57а, ал. 4 от ЗАДС за регистрираните лица Агенция „Митници“ води 

публичен регистър. 

 

Съгласно чл. 57б, ал. 3, т. 1 от ЗАДС искане за регистрация се подава до директора 

на териториалната дирекция по постоянен адрес, съответно по седалище и адрес на 

управление на данъчния представител от лицата по чл. 57а, ал. 1, т. 4 съгласно приложение 

№ 7а от Правилника за прилагане на Закона за акцизите и данъчните складове. 

 

Съгласно чл. 57б, ал. 4 от ЗАДС данъчен представител на чуждестранно лице, 

регистрирано за целите на ДДС в друга държава членка, може да бъде само дееспособно 

физическо лице с постоянен адрес в страната или постоянно пребиваващо, или местно 

юридическо лице, което не е в процедура по ликвидация или не е обявено в несъстоятелност 

и няма изискуеми и неизплатени данъчни задължения и задължения за осигурителни вноски, 

събирани от Националната агенция за приходите.  

 

Съгласно чл. 57б, ал. 5 от ЗАДС данъчният представител представлява 

чуждестранното лице по всички негови данъчни правоотношения, възникнали на основание 

на този закон, и отговаря солидарно и неограничено за задълженията по ЗАДС на 

регистрираното чуждестранно лице.  
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Съгласно чл. 83а, ал. 1 от ЗАДС данъчните представители предоставят обезпечение 

пред митническите органи, за да осигурят заплащането на акциза, който може да възникне 

за стоките, изпратени от чуждестранното лице. 

 

Съгласно чл. 83а, ал. 2 от ЗАДС размерът на обезпечението трябва да бъде определен 

така, че във всеки момент да покрива пълния размер на акциза за получените стоки, който е 

възникнал или би могъл да възникне. 

 

Съгласно чл. 83б, ал. 1 от ЗАДС размерът на обезпечението е в размер 150 на сто от 

размера на акциза, дължим за средномесечното количество на получените стоки.  

 

Съгласно чл. 83г, ал. 1 от ЗАДС обезпечението може да бъде учредено с депозит в 

пари и/или с банкова гаранция.  

 

Съгласно чл. 64, ал. 3 от ЗАДС лицата, които въвеждат на територията на страната 

от друга държава членка бутилирани алкохолни напитки с код по КН 2208 и с алкохолно 

съдържание, равно и превишаващо 15 % vol, предназначени за реализация на вътрешния 

пазар, са длъжни да осигурят поставянето на бандерол върху потребителската опаковка по 

реда на чл. 64, ал. 2 от ЗАДС един от следните начини: 

1. При производителя - извън територията на страната; 

2. В данъчен склад; 

3. Във временен или митнически склад по смисъла на митническото законодателство. 

 

Съгласно чл. 31а от Закона за тютюна, тютюневите и свързаните с тях изделия се 

забраняват трансграничните продажби от разстояние, както и предлагането и продажбата на 

потребители на тютюневи и свързани с тях изделия чрез услугите на информационното 

общество. 

 

ДИСТАНЦИОННИ ПРОДАЖБИ НА АКЦИЗНИ СТОКИ, ОСВОБОДЕНИ ЗА 

ПОТРЕБЛЕНИЕ НА ТЕРИТОРИЯТА НА СТРАНАТА, КОИТО СЕ ИЗПРАЩАТ НА 

ЛИЦА, КОИТО НЕ ИЗВЪРШВАТ НЕЗАВИСИМА ИКОНОМИЧЕСКА ДЕЙНОСТ В 

ДЪРЖАВАТА ЧЛЕНКА НА ПОЛУЧАВАНЕ 
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Съгласно чл. 57а, ал. 1, т. 4а от ЗАДС на задължителна регистрация по Закона за 

акцизите и данъчните складове подлежат лицата регистрирани по Закона за данък върху 

добавената стойност, които изпращат акцизни стоки, освободени за потребление на 

територията на страната, до територията на друга държава членка при условията на 

дистанционни продажби по смисъла на чл. 152, ал. 4 от Закона за данък върху добавената 

стойност. 

 

Съгласно чл. 57б, ал. 3, т. 2 от ЗАДС лицата по чл. 57а, ал. 1, т. 4а от ЗАДС подават 

искане за регистрация до директора на териториалната дирекция по седалище и адрес на 

управление на данъчния представител по образеца, съгласно приложение № 7а от 

Правилника за прилагане на Закона за акцизите и данъчните складове. 

 

Съгласно чл. 57а, ал. 4 от ЗАДС за регистрираните лица Агенция „Митници“ води 

публичен регистър. 

 

Съгласно чл. 76ж1, ал. 1 от ЗАДС акцизни стоки, освободени за потребление на 

територията на страната, закупени при условията на дистанционни продажби от лице от 

друга държава членка, което не е лицензиран складодържател, регистриран получател или 

сертифициран получател и не извършва независима икономическа дейност, които се 

изпращат или превозват до територията на друга държава членка от лице по чл. 57а, ал. 1, т. 

4а, което извършва независима икономическа дейност, подлежат на облагане с акциз в 

държавата членка на получаване.  

 

Съгласно чл. 76ж1, ал. 2 от ЗАДС в случаите по ал. 1 лицето по чл. 57а, ал. 1, т. 4а от 

ЗАДС е длъжно да:  

1. уведоми писмено преди изпращането на акцизните стоки до другата държава 

членка компетентното митническо учреждение по седалище и адрес на управление, че 

възнамерява да изпраща акцизни стоки в условия на дистанционни продажби;  

2. представи доказателство, че акцизът е обезпечен или заплатен в държавата членка 

на получаване на стоките по ал. 1, включително, че е изпълнило всички изискуеми 

процедури за извършване на дистанционни продажби в държавата членка на получаване;  
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3. информира митническите органи за вида и количеството на акцизните стоки и 

датата на изпращането им;  

4. води отчетност за изпратените акцизни стоки по получатели, код по КН на стоките 

и количества.  

 

Съгласно чл. 76ж1, ал. 3 от ЗАДС писменото уведомление по ал. 2, т. 1 съдържа:  

1. име/наименование, адрес, единен идентификационен код на лицето по чл. 57а, ал. 

1, т. 4а;  

2. дата на изпращане на акцизните стоки до другата държава членка;  

3. описание на маршрута от Република България до държавата членка на получаване 

на акцизните стоки;  

4. описание на видовете акцизни стоки и тяхното количество;  

5. име/наименование и адрес на получателя на акцизните стоки и превозвача;  

6. начин на изпращане на акцизните стоки;  

7. дата на изпращане на акцизните стоки и очаквана дата, на която трябва да бъдат 

получени на територията на другата държава членка. 

 

Съгласно чл. 64в, ал. 1 от ЗАДС в случаите по 76ж1, ал. 1 при дистанционни 

продажби на бутилирани алкохолни напитки с код по КН 2208 и с алкохолно съдържание, 

равно и превишаващо 15 % vol, лицата по 76ж1, ал. 2 от ЗАДС своевременно уведомяват в 

писмена форма компетентното митническо учреждение за количествата алкохолни напитки, 

които ще се изпращат в другата държава членка на получаване, и прилагат опис на 

бандеролите, облепени върху акцизните стоки съгласно Правилника за прилагане на Закона 

за акцизите и данъчните складове. Съгласно чл. 56х от Правилника за прилагане на Закона 

за акцизите и данъчните складове в случаите по чл. 76ж1, ал. 1 от ЗАДС лицето подава 

уведомление съгласно приложение № 9л до компетентното митническо учреждение по 

седалище. 

 

Съгласно чл. 76ж1, ал. 5 от ЗАДС разпоредбите на чл. 76ж1, ал. 1 от ЗАДС не се 

прилагат при трансграничните продажби от разстояние и при предлагането и продажбата на 

потребители на тютюневи изделия по чл. 12в и 12г, както и за тютюневи и свързани с тях 
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изделия чрез услугите на информационното общество, за които е налице забрана по чл. 

31а от Закона за тютюна, тютюневите и свързаните с тях изделия. 
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